дело №2-1956/2023

УИД 03RS0064-01-2023-001276-94 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 июля 2023 года г. Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Шакировой Р.Р.,

при секретаре Семенове А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО21, ФИО1 ФИО22 к ТСН «Уршак» о признании недействительным решения общего собрания товарищества собственников недвижимости «Уршак»

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к ТСН «Уршак» о признании недействительным решения общего собрания. 

В обоснование исковых требований указано, что истцы являются собственниками земельных участков, расположенных в пределах ТСН «Уршак». 9 февраля 2023 года состоялось общее собрание ТСН «Уршак», проведенное в форме очно-заочного голосования, оформленное протоколом №9 от 17 февраля 2023 года, на котором приняты следующие решения: председателем общего собрания избран ФИО4; секретарем общего собрания избрана ФИО5; членами счетной комиссии общего собрания избраны ФИО6, ФИО7, ФИО8; утвержден отчет правления ТСН «Уршак» за 2022 год; утвержден отчет ревизионной комиссии за 2022 год; утвержден расчетный счет 40№ ТСН «Уршак» в АО «Тинькофф Банк»; утверждено закрытие расчетного счета 40№ ТСН «Уршак» в ПАО «АК БА»С" БАНК; выдраны четыре новых члена правления ТСН «Уршак» ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11; выбран новый член ревизионной комиссии ТСН «Уршак» ФИО12; утвержден устав ТСН «Уршак» в новой редакции; утверждена приходно-расходная смета товарищества на 2023 год; утверждена приходно-расходная смета товарищества на 2020, 2021, 2022 год; утверждена установка механического поворотного шлагбаума для временного ограничения проезда грузового транспорта в весенне-осенний период; утвержден имеющийся шлагбаум при въезде в ТСН «Уршак», установленный ранее на средства членов товарищества и на основании протокола №32 заседания правления ТСН «Уршак» от 24 апреля 2009 года; утверждено финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2023 год; утверждено финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2020, 2021, 2022 год; утверждено решение о передаче электросетей ТСН «Уршак» за 10 000 рублей ООО «Кармаскалинсксельхозэнерго» для осуществления модернизации энергетической структуры товарищества согласно постановления Правительства РБ №493 от 29 августа 2022 года; утверждено решение о передаче ТСН «Уршак» на безвозмездной основе в ООО «Башкирэнерго» для осуществления модернизации энергетической структуры товарищества согласно постановлению Правительства РБ №493 от 29 августа 2022 года; утвержден членский взнос на 2023 год в размере 1 000 рублей за одну сотку; утвержден порядок оплаты членских и целевых взносов – первую половину суммы взноса не позднее 30 марта 2023 года и оставшиеся 50% суммы взноса не позднее 30 мая 2023 года; исключены из членов ТСН «Уршак» 32 человека, в том числе ФИО3. истцы считают решение общего собрания недействительным, поскольку они приняты при отсутствии кворума. На момент проведения собрания членами ТСН «Уршак» являлись 282 человека, собственниками на территории товарищества 377 человек. При этом на собрании зарегистрировались 174 собственника, в том числе 154 члена товарищества. По сведениям истцом на территории ТСН «Уршак» расположено более 800 земельных участков. В решении сведения о реестре членов товарищества отсутствуют, точное количество участников собрания не установлено, нарушен кворум. Нарушена процедура уведомления ФИО3 о предстоящем ее исключении из членов ТСН «Уршак», основания для исключения из членов товарищества отсутствовали, так как задолженности по членским взносам не было, исключение из членов товарищества является крайней мерой ответственности. Финансово-экономическое обоснование утверждалось после утверждения сметы. Принимая решение об утверждении сметы и финансово-экономического обоснования размера взноса за прошедшие 2020, 2021, 2022гг общее собрание членов товарищества превысило свои полномочия. Кроме того, отсутствовали правовые основания для передачи имущества – электросети третьим лицам.

Просят суд: признать недействительными решение общего собрания ТСН «Уршак», проведенного в форме очно-заочного голосования от 9 февраля 2023 года, оформленное протоколом №9 от 17 февраля 2023 года.

Определением суда от 8 июня 2023 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ООО «Башкирэнерго», ООО «ЭСКБ», ООО «Кармаскалинсксельхозэнерго», Администрация МР Уфимский район РБ.

В дополнении к исковому заявлению указано, что не допускается проведение заочного голосования по следующим вопросам: изменение устава товарищества; избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной ч.3 ст.5 ФЗ №217; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной ч.3 ст.5 ФЗ №217. Из 22 пунктов повести дня собрания 9 пунктов включены незаконно. Уведомление о проведении собрания в предусмотренный законом срок не размещено, материалы для собрания выложены в Телеграм-канале «ТСН Уршак, Уфимский р-н» 4 февраля 2023 года, на сайте ТСН отсутствуют. По каждому пункту повести материалы не выложены, имелось только 6 документов, из которых по пяти проводилось голосование: отчет ревизионной комиссии за 2022 год; смета исполнение 2022 года; отчет председателя ТСН «Уршак» за 2022 год; смета 2023 года; ФЭО-2023; бюллетень февраль 2023 года. 

Представитель истца ФИО2, ФИО3 – ФИО13, действующая по доверенности от 8 февраля 2023 года, 17 февраля 2023 года, представитель истца ФИО3 – ФИО14, действующая по доверенности от 17 февраля 2023 года, в судебном заседании исковые требования поддержали, просили удовлетворить. ФИО14 суду пояснила, что не допускается заочное голосование по следующим вопросам: изменения устава товарищества, избрание в органы товарищества, утверждение приходно-расходной сметы, принятие решения о ее исполнении, определения размеров и сроков расходов целевых взносов, утверждение финансово-экономического обоснования. Из 22 пунктов повестки 9 включены незаконно. Информация о проведении собрания выложена 4 февраля 2023 года, предусмотренный законом семидневный срок уведомления не соблюден. С повесткой дня и документами члены ТСН не ознакомлены. В протоколе информация о реестре членов ТСН отсутствует, количество участников установить невозможно. У ФИО3 задолженности по членским взносам не имеется, в 2020 году оплачено в счет членских взносов миллион рублей. В 2021 году взносы не оплачивались, так как ФИО3 вышла из членов ТСН «Уршак» по заявлению в 2020 году.

При утверждении сметы и финансово-экономического обоснования нарушена хронология. ТСН «Уршак» не является собственником электрических сетей, на балансе ТСН сети не состоят, на каком основании передано имущество, неизвестно.

Представитель ответчика ФИО15, действующая по доверенности от 29 июня 2022 года, в судебном заседании исковые требования не признала, пояснив, что уведомление было 25-26 января 2023 года, 27 января дублировалось, собрание назначено на 9 февраля 2023 года. В письме, направленном истцу ФИО3 сообщено, что у нее имеется задолженность по членским взносам, которую предложено погасить до 25 января, иначе 25 января 2023 года будет решаться вопрос о ее исключении, первоначально собрание планировалось провести 25 января 2023 года, но дату изменили, так как не нашли помещение. Оспариваемое собрание проведено законно, кворум имелся. В ТСН «Уршак» входит 282 члена, кворум равен 141, в собрании приняло участие 174 собственника. Один из истцов присутствовал на собрании, о чем имеется бюллетень с подписью ФИО2 В повестку дня внесены все значимые вопросы, порядок голосования по поводу утверждения сметы и финансово-экономического обоснования юридического значения не имеет. Принятие на собрании решения о передаче электрических сетей какой-либо организации не влечет их безусловное принятие, в настоящее время вопрос находится на рассмотрении. По поводу исключения ФИО3 из членов товарищества - в 2019 году ею внесен взнос 1 000 000 рублей, по справке от 2 июля 2020 года задолженность отсутствует, но за 2021-2022 годы оплаты не было, поэтому она была исключена из членов товарищества как неплательщик. Реестр членов товарищества ведется. 

Представитель третьего лица ООО «КСЭ» ФИО16, действующая по доверенности от 22 июля 2022 года, в судебном заседании пояснила, что ООО «Кармаскалинсксельхозэнерго» является одной из крупнейших организаций на рынке РБ. В связи с обращениями Министерства промышленности, МЗИО РБ с просьбой взять на себя ведение, содержание электрических сетей было заключено несколько договоров с СНТ. Садоводы понимают, что платят много, а мощности электроэнергии не хватает для комфортного проживания, так как у большинства установлено много современной техники, трансформаторы перегорают, поломка оборудования влечет многомиллионные затраты, вся сумма падает на плечи членов СНТ. Поэтому решается вопрос о передаче электрических сетей, сделка с ТСН «Уршак» не заключена, они откладываются на следующий год, поскольку необходимо согласие всех членов ТСН. 

Истцы ФИО2, ФИО3, представители Администрации МР Уфимский район РБ, ООО «Башкирэнерго», ООО «ЭСКБ» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. На основании положений, предусмотренных ст.167 РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав участников процесса, исследовав в полном объеме представленные в материалах дела доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.16 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ, высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

Согласно ч.13 ст.17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

В соответствии с ч.ч.14, 15 той же статьи сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

Частью 1 статьи 17 того же Федерального закона предусмотрено, что к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся:

1) изменение устава товарищества;

2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий;

3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

4) принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков;

5) принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

6) принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества;

7) прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества;

8) принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества;

9) одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства или огородничества;

10) распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых или огородных земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора);

12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом;

13) принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товариществ, вступлении в них или выходе из них;

14) заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества;

15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

16) рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении;

18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества;

19) определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества;

20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества;

21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

23) принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса.

Согласно части 2 по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (часть 3).

В соответствии со статьей 13 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ, уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:

1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);

2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии);

3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (статья 14).

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается (статья 15).

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (статья 19).

Согласно статьям 21, 22, 23 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ, в случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования.

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается.

В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования.

В соответствии с пунктом 24 статьи 17 Федерального закона, результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью:

1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества;

2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Согласно п.25 ст.17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Судом установлено, что истцы являлись членами ТСН «Уршак», правообладателем земельных участков, расположенных на территории ТСН «Уршак».

26 января 2023 года на информационном стенде ТСН «Уршак» размещено объявление о проведении 9 февраля 2023 года по адресу: 

<

адрес>, 3-й этаж Территория «3000» (Бизнес-Центр) очередного общего собрания членов ТСН «Уршак». 

В уведомлении указана повестка собрания:

Выборы председательствующего на общем собрании; 

Выборы секретаря общего собрания;

Выборы членов счетной комиссии общего собрания;

Утвердить отчет правления ТСН «Уршак» за 2022 год;

Утвердить отчет ревизионной комиссии за 2022 год;

Утвердить расчетный счет 40№ ТСН «Уршак» в банке АО «Тинькофф Банк»;

Закрыть расчетный счет 40№ ТСН «Уршак» в ПАО «АК БАРС» Банк;

Выборы четырех новых членов правления комиссии ТСН «Уршак»;

Утвердить нового члена ревизионной комиссии ТСН «Уршак»;

Утвердить «Устав ТСН «Уршак» в новой редакции;

Утвердить приходно-расходную смету товарищества на 2023 год;

Утвердить приходно-расходную смету товарищества на 2020, 2021, 2022 год;

Установить механический поворотный шлагбаум для временного ограничения проезда грузового транспорта в весенне-осенний период;

Утвердить имеющийся шлагбаум при въезде в ТСН «Уршак», установленный ранее на средства членов товарищества и на основании протокола №32 заседания правления СНТ «Уршак» от 24 апреля 2009 год;

Утвердить финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2023 год;

Утвердить финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2020, 2021, 2022 год;

Утвердить передачу электросетей ТСН «Уршак» за 10 000 рублей в ООО «Кармаскалинсксельхозэнерго» для осуществления модернизации энергетической структуры товарищества согласно постановлению Правительства РБ №493 от 29 августа 2022 года;

Утвердить передачу электросетей ТСН «Уршак» на безвозмездной основе в ООО «Башкирэнерго» для осуществления модернизации энергетической структуры товарищества согласно постановлению Правительства РБ №493 от 29 августа 2022 года;

Утвердить членский взнос на 2023 год в размере 1 000 рублей за одну сотку; 

Утвердить порядок оплаты членских и целевых взносов: первую половину суммы взноса не позднее 30 марта 2023 года и оставшиеся 50% суммы взноса не позднее 30 мая 2023 года;

Исключение из членов ТСН «Уршак»;

Поручить Правлению ТСН «Уршак» разобраться с ситуацией, касающейся возмездной или безвозмездной аренды использования электроопор АО «Уфанет».

В уведомлении разъяснено, что с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества можно ознакомиться в официальной группе в мессенджере «WhatsApp» «Уршак Официальная группа», в Telegram канале «ТСН Уршак, Уфимский р-н», на официальном интернет-сайте https://domokey.ru/, а также в правлении товарищества.

17 февраля 2023 года составлен протокол №9 подведения итогов голосования членов ТСН «Уршак» и правообладателей садовых участков, не являющихся членами товарищества, по вопросам повестки дня очередного очно-заочного общего собрания от 9 февраля 2023 года, из которого следует, что количество собственников на территории товарищества составляет 377 человек, в том числе количество членов товарищества – 282 человека. Зарегистрировались на собрании 174 собственника, в том числе 154 члена товарищества, сдали бюллетени 174 собственника, в том числе 154 члена товарищества. Кворум имеется.

По повестке дня приняты следующие решения:

Выборы председательствующего на общем собрании ФИО4: «за» 152 члена из 154; «за» 19 собственников из 20;

Выборы секретаря общего собрания ФИО5: «за» 149 члена из 154; «за» 19 собственников из 20;

Выборы членов счетной комиссии общего собрания - ФИО6 «за» 153 члена из 154; «за» 19 собственников из 20, ФИО17 «за» 152 члена из 154; «за» 19 собственников из 20, ФИО8 «за» 152 члена из 154; «за» 19 собственников из 20;

Утвердить отчет правления ТСН «Уршак» за 2022 год: «за» 149 членов из 154; «за» 18 собственников из 20;

Утвердить отчет ревизионной комиссии за 2022 год: «за» 149 членов из 154; «за» 18 собственников из 20;

Утвердить расчетный счет 40№ ТСН «Уршак» в банке АО «Тинькофф Банк»: «за» 152 члена из 154; «за» 19 собственников из 20;

Закрыть расчетный счет 40№ ТСН «Уршак» в ПАО «АК БАРС» Банк: «за» 151 член из 154; «за» 18 собственников из 20;

Выборы четырех новых членов правления комиссии ТСН «Уршак»: ФИО4 - «за» 148 члена из 154; «за» 19 собственников из 20, ФИО9 - «за» 136 членов из 154; «за» 18 собственников из 20, ФИО10 - «за» 147 членов из 154; «за» 19 собственников из 20, ФИО11 - «за» 145 членов из 154; «за» 19 собственников из 20;

Утвердить нового члена ревизионной комиссии ТСН «Уршак» ФИО12 - «за» 150 членов из 154; «за» 19 собственников из 20;

Утвердить «Устав ТСН «Уршак» в новой редакции - «за» 145 членов из 154; «за» 19 собственников из 20;

Утвердить приходно-расходную смету товарищества на 2023 год - «за» 142 члена из 154; «за» 19 собственников из 20;

Утвердить приходно-расходную смету товарищества на 2020, 2021, 2022 год - «за» 145 членов из 154; «за» 17 собственников из 20;

Установить механический поворотный шлагбаум для временного ограничения проезда грузового транспорта в весенне-осенний период - «за» 147 членов из 154; «за» 15 собственников из 20;

Утвердить имеющийся шлагбаум при въезде в ТСН «Уршак», установленный ранее на средства членов товарищества и на основании протокола №32 заседания правления СНТ «Уршак» от 24 апреля 2009 год - «за» 152 члена из 154; «за» 19 собственников из 20;

Утвердить финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2023 год - «за» 163 члена товарищества и собственника из 174;

Утвердить финансово-экономическое обоснование размера взносов на 2020, 2021, 2022 год - «за» 160 членов товарищества и собственников из 174;

Утвердить передачу электросетей ТСН «Уршак» за 10 000 рублей в ООО «Кармаскалинсксельхозэнерго» для осуществления модернизации энергетической структуры товарищества согласно постановлению Правительства РБ №493 от 29 августа 2022 года - «за» 118 членов товарищества и собственников из 174;

Утвердить передачу электросетей ТСН «Уршак» на безвозмездной основе в ООО «Башкирэнерго» для осуществления модернизации энергетической структуры товарищества согласно постановлению Правительства РБ №493 от 29 августа 2022 года - «за» 144 члена товарищества и собственника из 174;

Утвердить членский взнос на 2023 год в размере 1 000 рублей за одну сотку - «за» 161 член товарищества и собственник из 174; 

Утвердить порядок оплаты членских и целевых взносов: первую половину суммы взноса не позднее 30 марта 2023 года и оставшиеся 50% суммы взноса не позднее 30 мая 2023 года - «за» 161 член товарищества и собственник из 174;

Исключение из членов ТСН «Уршак» 32 человек, в том числе ФИО3 - «за» 136 членов из 154; «за» 15 собственников из 20;

Поручить Правлению ТСН «Уршак» разобраться с ситуацией, касающейся возмездной или безвозмездной аренды использования электроопор АО «Уфанет» - «за» 150 членов из 154; «за» 19 собственников из 20.

Таким образов общим собранием ТСН «Уршак» принято положительное решение по всем поставленным вопросам, а именно: председателем общего собрания избран ФИО4; секретарем общего собрания – ФИО5; членами счетной комиссии общего собрания – ФИО6, ФИО7, ФИО8; утверждены отчет правления ТСН «Уршак» за 2022 год, отчет ревизионной комиссии за 2022 год, новый расчетный счет, закрытие старого расчетного счета; выбраны четыре новых члена правления ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11; утвержден устав в новой редакции, приходно-расходная смета на 2023 год, на 2020, 2021, 2022 годы; утверждена установка механического поворотного шлагбаума, утвержден имеющийся шлагбаум; увтерждвенф финансово-экономические обоснования размера взносов на 2023 год, на 2020, 2021, 2022 год; утверждено решение о передаче электросетей ТСН «Уршак» за 10 000 рублей в ООО «Кармаскалинсксельхозэнерго»; утверждено решение о передаче ТСН «Уршак» на безвозмездной основе в ООО «Башкирэнерго» для осуществления модернизации энергетической структуры товарищества; утвержден членский взнос на 2023 год в размере 1 000 рублей за одну сотку, порядок оплаты членских взносов; из членов ТСН «Уршак» исключено 32 человека, в том числе, ФИО3

Ответчиком представлен непосредственно протокол подведения итогов голосования членов ТСН «Уршак» и правообладателей садовых участков, не являющихся членами товарищества №9 от 17 февраля 2023 года. 

Согласно статье 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Изучив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что процедура проведения собрания ответчиком соблюдена, в частности, информация о проведении собрания размещена на информационных щитах и официальной группе ТСН «Уршак» в мессенджерах, а также на официальном интернет-сайте https://domokey.ru/ заблаговременно, повестка дня в уведомлении о проведении собрания изложена, она идентична повестке дня, по которой собрание принимало решения.

Доказательств невозможности доступа к информационному щиту и невозможности пользоваться мессенджерами истцами не представлено.

Кроме того, ФИО2 принимал участие в собрании, что следует из его бюллетеня, соответственно о его проведении был уведомлен.

Подсчет голосов произведен верно, что подтверждается бюллетенями, протоколом о результатах работы счетной комиссии, расхождение в количестве голосов не установлено. Бюллетени скреплены подписями членов СНТ, последние свои подписи и результаты голосования не оспаривают. Решение по поставленным вопросам принято, доля проголосовавших «за» превышает 2/3 от присутствовавших членов товарищества и собственников земельных участков. 

Вопреки доводам истца, голосование проведено в очно-заочной форме, что отражено в протоколе общего собрания членов ТСН «Уршак» от 17 февраля 2023 года. Кворум общего собрания имелся, так как ? членов ТСН равна 141 члену, а участие в голосовании приняло 154 члена, то есть количество принявших участие в собрании членов ТСН «Уршак» было достаточно для признания собрания состоявшимся, доводы истцов в этой части являются необоснованными.

Истцы как члены ТСН «Уршак» не были лишены права ознакомления с новой редакцией устава, отчетами, сметами, финансово-экономическим обоснованием и пр. путем личного обращения в контору товарищества, кроме того, перед собранием указанные документы были выложены в официальной группе товарищества, что истцы не отрицали.

В соответствии с ч.ч.21, 22 ст.17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ в случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования. По вопросам, указанным в пунктах 1 (изменение устава товарищества), 2 (избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий), 4 – 6 (принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков; принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования; принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества;), 10, 17 (утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении), 21 – 24 (определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса) части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования.

Согласно протоколу общего собрания голосование проведено в очно-заочной форме, при этом число принявших участие очно достаточно для установления наличия кворума по вопросам, предусмотренным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 24 части 1 ст.17 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ.

На день проведения собрания ФИО3 являлась членом ТСН «Уршак», представленная в материалы дела копия заявления о выходе из членов товарищества при отсутствии сведений о его приеме не является допустимым доказательством отсутствия членства. При этом в судебном заседании установлено, что достоверных данных о внесении ею членских взносов в 2021-2022 годах не имеется.

Согласно ч.4 ст.13 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 29 июля 2017 года N217-ФЗ членство в товариществе прекращается принудительно решением общего собрания членов товарищества со дня принятия такого решения или с иной даты, определенной данным решением, в связи с неуплатой взносов в течение более двух месяцев с момента возникновения этой обязанности, если более продолжительный срок не предусмотрен уставом товарищества.

Председатель товарищества не позднее чем за месяц до дня проведения общего собрания членов товарищества, на котором планируется рассмотреть вопрос об исключении члена товарищества, направляет данному члену товарищества предупреждение о недопустимости неисполнения обязанности, указанной в пункте 2 части 6 статьи 11 настоящего Федерального закона, содержащее рекомендации по устранению нарушения исполнения этой обязанности, заказным письмом с уведомлением о вручении по указанным в реестре членов товарищества адресу места жительства и адресу электронной почты (при наличии), по которому данным членом товарищества могут быть получены электронные сообщения.

23 декабря 2022 года ТСН «Уршак» своевременно направлено ФИО3 уведомление о том, что в случае неуплаты задолженности по членским взносам будет решаться вопрос об исключении ее из членов товарищества, однако, уплата взносов не произведена, дата проведения собрания по данному вопросу до сведения ФИО3 также доведена.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что у общего собрания имелись законные основания для исключения ее из членов товарищества, решение принято в пределах компетенции и полномочий общего собрания. 

Далее в целях содействия передаче объектов электросетевого хозяйства СНТ на баланс ТСО и повышения надежности электроснабжения потребителей, качества электрической энергии в соответствии с требованиями технических регламентов и иными обязательными требованиями во исполнение поручений Правительства РФ от 31 августа 2016 года №ДМ-П11-5236 (п.3), от 20 декабря 2016 года №АД-П9-7781 Минэнерго России совместно с Минэкономразвития России и ФАС России подготовлены единые рекомендации пол порядку передачи объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, на баланс территориальных сетевых организаций на добровольной основе.

Руководствуясь указанными рекомендациями, на рассмотрение общим собранием поставлен вопрос о передаче электрических сетей ООО «Кармаскалинсксельхозэнерго», что не противоречит действующему законодательству, в настоящее время вопрос о непосредственной передаче электросетей на баланс какой-либо ресурсоснабжающей организации не разрешен.

Электрические сети находятся на балансе ТСН «Уршак», что усматривается из ответа ООО «ЭСКБ» от 22 июня 2023 года №ЭСКБ/ЦТО/2273, акта разграничения балансовой принадлежности электрических сетей (электроустановок) №19637 от 30 апреля 2020 года, ответа ООО «Башкирэнерго» на судебный запрос, поступившего 5 июля 2023 года. 

Принимая во внимание, что проведенное собрание созвано на законных основаниях, уведомление о его проведении, повестка дня размещены своевременно, ознакомление с документами, необходимыми для решения вопросов, поставленных в повестке дня, организовано, доступ к документам имелся, вопросы, рассмотренные на собрании не противоречили утвержденной повестке, при разрешении вопросов кворум имелся, все вопросы, которые ставились на разрешение, относились к компетенции собрания, основам правопорядка и нравственности не противоречили, суд не усматривает оснований для признания принятого решения недействительным.

При таких обстоятельствах, заявленные ФИО2, ФИО3 исковые требования о признании недействительным решения общего собрания товарищества собственников недвижимости «Уршак», проведенного в форме очно-заочного голосования 09.02.2023 г., оформленного протоколом №9 от 17.02.2023 г., суд находит необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 ФИО23, ФИО1 ФИО24 к ТСН «Уршак» о признании недействительным решения общего собрания товарищества собственников недвижимости «Уршак», проведенного в форме очно-заочного голосования 09.02.2023 г., оформленного протоколом №9 от 17.02.2023 г. - оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Уфимский районный суд Республики Башкортостан.

Судья

Уфимского районного суда

Республики Башкортостан Р.Р. Шакирова